MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT

Champhai District Hospital chungchang.

Pi LALRINPUII, Minister, Health &
Family Welfare Department to reply -

Lt. Col. CLEMENT
LALHMINGTHANGA to ask -

*181 Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be

pleased to state —

(@) Champhai  District
Hospital hi tihchangtlunna
tura hmalakna kal mek a
awm em?

(b) Specialist leh Doctor
indaihlohna phuhrukna tura
hmalakna a awm em?

(¢c) Trauma Centre din tawh
hi eng vanga la function lo
nge a nih a, function vat thei
tur a hmalakna a awm em?

Champhai District Hospital
tihchangtlunna tur hi project lian 2
(pahnih) kal lai a awm a. Pradhan Mantri
Ayushman Bharat Health Infrastructure
Mission (PM-ABHIM) hnuaia laboratory
phuisui zawk Integrated Public Health
Laboratory (IPHL) sak mek niin, khawl
leh bungrua dang pawh dah tura ruahman
a ni a. Emergency Covid Response
Package (ECRP) — II hnuaiah Critical
Care Block (CCB) — Intensive Care Unit
(ICU) leh High Dependency Unit (HDU)
te awmna tur pawh sak mek a ni.

Specialist leh  Doctor indaihlohna
phuhrukna tur hian hmalak mek a ni.

Trauma Centre din tawh hi manpower
neih loh avangin a la function lo a ni.
Trauma Centre hi a function vat theith nan
Central Sorkarah thlen a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session: February - March, 2024.

For answer on Thursday, the 7" March, 2024

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT

Siaha CMO Office chungchang.
Dr. K. BEICHHUA to ask -

*182. Will the Hon’ble Minister for Health
pleased to state-

Siaha CMO Office Building
sak tumna a awm em? Awm ta
se eng chen nge hmalak a nih
tawh?

***R***

Pi LALRINPUII, Minister,
Health & Family Welfare
Department to reply -

& Family Welfare Department be

Siaha CMO Office Building hi sak
that tumna chu a awm a, proposal
pawh siam tawh thin a ni a,
amaherawhchu kan la hlawhtling lo
a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

Lei (Bridge) dawh chungchang.

Pu CNGUNLIANCHUNGA to ask - Pu VANLALHLANA,  Minister,
Public Works Department to reply -

*183 Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to
state-

(a) Tuipui Ferry, Lawngtlai to Tuipui Ferry, Lawngtlai to Siaha
Siaha inkalpawhna ah sawn inkalhpawhna hi 8" February 2023 ah
Lei (Bridge) dawh a, hmalak khan MoRTH ah DPR submit a ni a, tun
tumna a awm em? thleng hian sanction hmuh a la ni lo.

(b) Tum ni ta se, a hmalama  Sanction hi nghah mek a ni.
hmalak dan hram a awm thei
em?

(c) Awm lo ta se engnge a Hmalak mek a ni.
chhan?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7% March, 2024.

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT

Health Clinic chungchang.

Pu H. LALZIRLIANA to ask — Pi LALRINPUII, Minister, Health
& Family Welfare Department to
reply -

*184. Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be
pleased to state —

Mizoram khaw hrang hrang Mizoram khaw hrang hrang a sorkar
a sorkar hmasain Health hmasa in Health Clinic hawn tura a
Clinic hawn tura a ruahman, ruahman khaw thenkhat te chu zir
khaw thenkhat chu a in te chian mek a ni.

pawh sak fel tawh ho kha
kan sorkar hian engtia
kalpui zel nge a tum?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

Aizawl — Vairengte NH chungchang.

Pu LALCHHUANTHANGA to ask - Pu  VANLALHLANA,  Minister,
Public Works Department to reply -

*185 Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to
state-

Aizawl to Vairengte National =~ He kawng hi MoRTH ta niin a hnuaiah

Highway tha thei reng reng lo MPWD thawh a ni a. Kawng chhia siam

hi siam tumna kan sorkar hian ~ that a nih nan erawh chuan Mizoram

a nei em? Nei nise engtikah sorkar hian theihtawp a chhuah. Kawng

nge hna tan anih ang? hi siam that reng a ni a, fur hma a theih
ang ang chin siamtir tum a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

Contractor thlan chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu VANLALHLANA, Minister, Public
to ask - Works Department to reply -

*186 Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to
state-

Kum 2018 a sorkar a tawp a MPWD hnuaiah Tender hmanga dan ang
sorkar thar a lo pian khan thlapa contractor thlan tawh hna pakhat
PWD hnuaia sorkar hmasa in  cancel a ni.

Tender hmanga dan ang thlapa

contractor a lo thlan tawh sa te

hna sorkar tharin cancel sak

emaw chhuhsak emaw chhuh

thensak emaw a nei em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

Vahia to Phura PMGSY kawng chungchang.

Dr. K. BEICHHUA to ask -

Pu VANLALHLANA, Minister, Public
Works Department to reply -

*187. Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to

state —

Vahia to Phura PMGSY
kawng siam mek hi eng
vanga tun thlenga
hnathawh zawh loh nge a

nih?

Vahia - Phura PMGSY kawng siam
mek hi tun thlenga hna la thawh zawh
loh a nih chhan chu Contractor in a
thawh muan vang a ni ber a. Chutiang
a nih laiin vanduaithlakin Contractor
hi July, 2022 khan a boral a. A thih
hnu hemi kum vek hian a Nominee
Pu Malsawmtluanga, Dawrpui, Aizawl
chuan Department ah willingness rawn
theh lutin he hna hi a thawh zawm leh ta
a ni. Pu Malsawmtluanga hian nikum
September, 2023 atang khan vawiin ni
thlengin kut han thlak leh thin mahse,
achievement a nei hleithei ta lo a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Lh***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

Aizawl by pass road Western Side chungchang.

Pu LALCHHUANTHANGA to ask- Pu  VANLALHLANA, Minister,
Public Works Department to reply -

*188 Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to

state-

(a) Aizawl by pass road  Siam tumnaawm e.

Western side hi siam tumna

a awm em?

(b) Siam tum ni se engtikah Sawrkar laipui atangin sanction hi

nge hna tan theih anih ang? Dt.10.2.2024 ah hmuh a ni tawh a.
Tender tura ruahman mek a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT

Health Care chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE
to ask -

Pi LALRINPUII, Minister, Health &
Family Welfare Department to reply -

*189 Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be

pleased to state —

Sorkar  hmasain  Mizoram
Health Care atana ADB Loan
tanpuina  Rs. 1000 crore a lo
ruahman kha chhunzawm zel a
ni dawn em? Ni se, engtikah nge
ADB nen agreement sign theih
a nih ang?

Sorkar hmasain Mizoram Health Care
atana ADB Loan tanpuina Rs. 1000
crore a lo ruahman kha chhunzawm
zel a ni1 a, hmalak mek zel niin, India
ram pum inthlan kan neih zawh hnu
June thla velah agreement sign theih
beisei a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

SASCI sum chungchang.

Pu ROBERT ROMAWIA ROYTE Pu VANLALHLANA, Minister,
to ask - Public Works Department to reply -

*190 Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to
state-

(@) Kum 2023-2024 atana Kum 2023-2024 atana Mizoram SASCI

Mizorama SASCI sum hman sum hman tur PWD hnuaia awm
tur hi PWD hnuaiah engzat (Administrative Approval) zat chu
nge awm? Rs.408.14 crore a ni.

(b) Kum 2023-2024 sum Kum 2023-2024 sum atang in PWD in
atang chuan PWD in engzat contractor te kutah sum pek a la nei lo.
nge contractor te kutah a pek

tawh le?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

NH-54, Hunthar leh Bawngkawn inkar kawng chungchang.

Pu H. GINZALALA to ask - Pu VANLALHLANA, Minister,
Public Works Department to reply -

*191 Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to

state-

Aizawl khawpui luhka ber Sorkar chuan Hunthar Veng to
NH-54, Hunthar veng to Bawngkawn inkar a Traffic Jam thin
Bawngkawn inkar kawng hi a hi a hria a, hemi sukiang tur hian

zim avang leh kawng kam a
motor lian park a nih thin
avangin traffic jam a siam
nasa thin hle a. Hei hi

Mizoram Sorkar chuan kawng zauh
belh turin hma a la lo, a chhan chu
hei hi National Highway a ni a,

sorkarin a hria em? He traffic MoRTH Govt. of India hnuai a nih
jam  sukiang tur  hian vang a ni.
kawngpui a zauh belh thei
em?
VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

URBAN DEVELOPMENT & POVERTY ALLEVIATION
DEPARTMENT

Solid Waste Management chungchang.

Pu H. GINZALALA to ask - Pu K. SAPDANGA, Minister, Urban
Development & Poverty Alleviation

Department to reply -

*192 Will the Hon’ble Minister for Urban Development & Poverty Alleviation
Department be pleased to state —

Kan khawpui hrang hranga Kan khawpui hrang hranga bawlhhlawh
bawlhhlawh te hi buaipui tur te buaiput tur kan thalaite zingah
kan thalaite zingah recycling recycling ti duh te bultanna tur sorkarin
ti duh te bultan na tur hmalakna leh hmachhawp a nei rih lo.
sorkarin a ngaihtuah sak thei

ang em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

Kawngpui siam chungchang.

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask - Pu VANLALHLANA, Minister,
Public Works Department to reply-

*193. Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to

state —

Kan kawngpui pawimawh ber He kawng hi MoRTH ta niin a
leh chak kan lak luhna ber hnuaiah MPWD thawh a ni a, kawng
Sairang to Thingdawl inkar chhia siam that a nih nan erawh chuan
kawng chhe reng mai hi Sorkar Mizoram sorkar hian theih tawp a
in siamthat tumna a nei em? chhuah. Kawng chhia siam that reng a

ni a, fur hma a theih ang chin chin
siamtir tum a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

SASCI chungchang.

Pu K. LALDAWNGLIANA to ask - Pu  VANLALHLANA, Minister,
Public Works Department to reply-

*194. Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to state-

2023 MLA General Election 2023 MLA General Election hma
hma SASCI Work Order hum SASCI Work Order hum tawh te hi
tawh te hi thawh chhunzawm thawh chhunzawm tir tum a ni.

tir tum a ni em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY
Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

URBAN DEVELOPMENT & POVERTY ALLEVIATION
DEPARTMENT

Aizawl Traffic Jam chungchang.

Pu H. GINZALALA to ask - Pu K. SAPDANGA, Minister, Urban
Development & Poverty Alleviation
Department to reply -

*195 Will the Hon’ble Minister for Urban Development & Poverty Alleviation
Department be pleased to state —

Aizawl Traffic Jam tih zia Aizawl Traffic jam tih zia awm nana
awm nana hmalakna te min hmalakna te chu:
hrilh thei em? 1) Co-ordination = Committee on

Traffic Management (CCTM) chu
Chief Secretary hnuaiah din tawh
niin, a executing body Unified
Transport Coordination Comm-
ittee on Traffic Management
(UTCC) for Aizawl pawh AMC
Municipal Commissioner hnuaiah
din tawh a ni. Heng committee te
hian recommendation leh action
lak ngai siamin hma an la mek a ni.

2) UD&PA Department hnuaiah hian
Aizawl Sustainable Urban
Transport Project (ASUTP) kalpui
mek a ni a. He project hnuaiah hian
Complete Mobility Plan siam
zawh tawh niin project feasibility
report buaipui mek a ni.

VANLALTHANTLINGI

Commissioner & Secretary
kk *Z* kk



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

URBAN DEVELOPMENT & POVERTY ALLEVIATION
DEPARTMENT

Town Planning chungchang.

Pu H. GINZALALA to ask - Pu K. SAPDANGA, Minister, Urban
Development & Poverty Alleviation
Department to reply -

*196 Will the Hon’ble Minister for Urban Development & Poverty Alleviation
Department be pleased to state —

(a) Kan khawpui te hian  Aizawl khawpui hian awmze nei zawk a
awmze nei zawk a hma an  hma a sawn theih nan Master Plan for
sawn  theih nan  Town  Aj,awiVision 2030 chu Notification
zxmtfjns“’“ plan sorkarinanei ) 13015/24/2011-UD&PA dated 4"

October, 2013 khan a tichhuak a, hei hi

tunah hian hman mek a ni.

(b) Hmalakna a awm chuan = Master Plan for Aizawl-Vision 2030
min hrilh thei em? hnuaiah town extension plan AMC-in a
siam rih lo.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

PUBLIC WORKS DEPARTMENT

Public Works Department Eastern Circle Office chungchang.

Lt. Col. CLEMENT Pu VANLALHLANA, Minister,
LALHMINGTHANGA to ask - Public Works Department to reply -

*197 Will the Hon’ble Minister for Public Works Department be pleased to

state-

Public Works Department Eastern Circle Office Laipuitlanga
Eastern Circle Office awm mek hi tun dinhmunah
Laipuitlanga awm mek hi Champhaia sawn tumna a awm rih
Eastern Circle a nih ang lo.

ngeiin Champhaiah sawn
tumna a awm em?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***N***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT

Mamit ANM School chungchang.

Pi LALRINPUII, Minister, Health &
Family Welfare Department to reply -

Pu H. LALZIRLIANA to ask -

*198 Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be

pleased to state —

Mamit ANM School a
thawktu mi panga (5)
(driver/clerk/cook/security)
te hi a hawn tirh atanga
vawiin thlengin MLA fund
hmanga rawih an la ni a.
Heng ho hi sorkarin engtik
ah nge a regularize theih
ang? Emaw, an lawmman /
remuneration hi  sorkar
atangin pek theih a nih ang?

ANM School, Mamit a thawktu mi panga
(5) te hi Casual Employee niin, MLA
fund hmanga rawih leh hlawh pek an ni
a, chhawr an nih anga sanction post a
awm loh avangin an service hi regularize
theih ani lo. LDC (clerk) hi sanction post
a awm avangin hnawhkhah dil mek a ni
a, phalna hmubh a la ni lo.

Heng Casual Employee te hi MLA fund
hmanga chhawr an nih avangin Health &
Family Welfare Department atangin an
lawmman /remuneration pek a ni lova,
Sorkar-ah post siam /hnawhkhah a nih
theih nan hmalak a ni.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***Z***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session :

February - March, 2024.

For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

FOOD, CIVIL SUPPLIES & CONSUMER AFFAIRS DEPARTMENT

Gas Home Delivery chungchang.

PU RAMTHANMAWIA to ask -

Pu B. LALCHHANZOVA, Minister,
Food, Civil Supplies & Consumer
Affairs Department to reply-

*199. Will the Hon’ble Minister for Food, Civil Supplies & Consumer Affairs

Department be pleased to state —

Sorkar hmasa in Gas Home
Delivery tura a hmalakna kha
chhunzawm zel a ni em? Eng nge
tuna thlen chin ni tawh?

Home Delivery hi kalpui zel niin, tun
dinhmunah AMC area leh District Headquarter
ah te kalpui mek a ni. Hei hi a tul anga
rampumah Home Delivery kalpui theih tura
ruahmanna siam tum mek zel a ni.

AMC area leh District Headquarter huam
chhungah pawh hian veng zawng zawngah
kalpui theih a la ni lova, a chhan ber pawh mipui
lam la inpeih tawk loh vang leh tuna kalpui mek
dan (point delivery) a la lungawi zawk an la tam
hle a, amaherawhchu, Home Delivery hi sem
dan tur dik tak anih thu inhrilh chhovin hmalak
chhoh zel a ni a, veng eng emaw zatah Home
Delivery hi kalpui tawh a ni a, mimal ang phei
chuan veng hrang hrangah Home Delivery tura
booking-ti te hnenah phei chuan pek zel an ni
tawh a ni. Tin, Aizawl veng thenkhatah
Department-a thawktu ten Home Delivery
duhtute ko khawmin online booking sawifiahna
leh zirtirna an nei a, whatsapp group-te siamin
Department Officer-te add-an ni a, Home
Delivery booking a harsatna neite a takin an pui
thin.

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



MIZORAM LEGISLATIVE ASSEMBLY

Starred Question for Second Session : February - March, 2024.
For answer on Thursday, the 7 March, 2024.

HEALTH & FAMILY WELFARE DEPARTMENT

ART/IVF Laboratory chungchang.

Pi BARYL VANNEIHSANGI to ask -  Pi LALRINPUII, Minister, Health &
Family Welfare Department to reply -

*200. Will the Hon’ble Minister for Health & Family Welfare Department be
pleased to state-

a) IUVIVF/ICSI tih theihna Intra Uterine Insemination tih theihna tur
tur Laboratory set up tura laboratory ruahmanna a awm a, IVF leh
ruahmanna a awm em? ICSI erawh a awm lo.

b) Kum 2020-2024 chhungin Kum 2020-2024 chhungin Mizoram
Mizoram sorkarin IVF tih sorkarin IVF tih nan MR Bill leh Health

nan MR Bill leh Health Care Bill-ah Rs. 1,69,97,128/- a seng
Care Bill-ah cheng engzat

tawh a ni.
nge a sen tawh?

VANLALTHANTLINGI
Commissioner & Secretary

***R***



